
 
 

DECRETO del DIRETTORE N.122/2024/DiSPeA del 02/05/2024 
 

Il DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 

 
Premesso che 

- con Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Pure ed Applicate (DiSPeA) n. 89 del 
04/04/2024 è stata autorizzata l’indizione di una procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 
contratto di collaborazione di natura autonoma, per svolgere attività didattica sul tema 
“Economia comportamentale, bias cognitivi e teoria dei nudge” nei corsi di formazione dei 
progetti “Servizi per eventi verdi” e “Insieme verso eventi verdi” nell’ambito del Progetto PNRR, 
MISSIONE 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, COMPONENTE 
3 - Turismo e cultura 4.0, MISURA 3 - Industrie culturali e creative, INVESTIMENTO 3.3 – 
“Capacity building per gli operatori della cultura per gestire la transizione digitale e verde”, Sub-
investimento 3.3.3 “Promuovere la riduzione dell'impronta ecologica degli eventi culturali 
favorendo l'inclusione di criteri sociali e ambientali nelle politiche degli appalti pubblici, 
orientando così la filiera verso l’ecoinnovazione di prodotti e servizi” (Azione B I); 

- con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) n. 116/2024 del 
26/04/2024 è stata indetta la procedura selettiva suddetta per svolgere attività didattica sul tema 
“Economia comportamentale, bias cognitivi e teoria dei nudge” nell’ambito dei corsi di 
formazione del suddetto progetto TOCC e in particolare: 

a) “Insieme verso eventi verdi” (CUP C31B23000410004 – ID 
PNRRBI20230003368388/3) - preparazione dei materiali di studio da fornire ai 
partecipanti, preparazione dei questionari con correttore ed erogazione di n. 9 ore di 
attività didattica sul tema “Economia comportamentale, bias cognitivi e teoria dei nudge”; 
b) “Servizi per eventi verdi” (CUP C31B23000400004 – ID PNRRBI20230003368388/2) 
– preparazione dei materiali di studio da fornire ai partecipanti, preparazione dei 
questionari con correttore ed erogazione di n. 6 ore di attività didattica sul tema 
“Economia comportamentale, bias cognitivi e teoria dei nudge”; 

- nell’allegato al suddetto Decreto n.116/2024, è stato indicato erroneamente che l’attività a) 
“Insieme verso eventi verdi” prevede l’erogazione di n.2 ore di didattica e l’attività b) “Servizi per 
eventi verdi” prevede l’erogazione di n.4 ore di didattica; 

Visti 
- il Decreto Legislativo n.165/2001, art.7 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamati 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento per il Conferimento di Incarichi di Lavoro Autonomo a Soggetti Esterni 

all’Università di Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001) emanato con 
D.R. n.199 del 20/05/2010 e riformulato con D.R. n. 480/2012 del 09/10/2012 

Considerato  
- necessario dover procedere alla correzione dell’errore nell’allegato al Decreto n. 116 indicato in 

premessa 
 

DECRETA 
 

1. di correggere l’allegato al Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 
n.116/2024 del 26/04/2024 nel testo sotto riportato ed evidenziato in grassetto: 

 
Allegato al Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate n.116/2024 del 
26/04/2024 
 
AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE DI 
NATURA AUTONOMA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE PURE E APPLICATE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI URBINO CARLO BO. 
 



 
 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO TOCC - CAPACITY BUILDING PER GLI OPERATORI DELLA 

CULTURA PER GESTIRE LA TRANSIZIONE ECOLOGICA (cod. id. PNRRBI-20230003368388) 
nell’ambito del PNRR, MISSIONE 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, 
COMPONENTE 3 - Turismo e cultura 4.0, MISURA 3 - Industrie culturali e creative, INVESTIMENTO 
3.3 – “Capacity building per gli operatori della cultura per gestire la transizione digitale e verde”, Sub-
investimento 3.3.3 “Promuovere la riduzione dell'impronta ecologica degli eventi culturali favorendo 
l'inclusione di criteri sociali e ambientali nelle politiche degli appalti pubblici, orientando così la filiera 
verso l’ecoinnovazione di prodotti e servizi” (Azione B I) – Progetto “Insieme verso eventi verdi” (CUP 
C31B23000410004 – ID PNRRBI20230003368388/3) – Progetto “Servizi per eventi verdi” (CUP 
C31B23000400004 – ID PNRRBI20230003368388/2). 
 
L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA), intende 
conferire, nell’ambito dei Corsi di formazione previsti nei progetti sopracitati un incarico di collaborazione 
di natura autonoma a cui affidare le attività sotto riportate: 
 

• a) “Insieme verso eventi verdi” (CUP C31B23000410004 – ID PNRRBI20230003368388/3) - 
preparazione dei materiali di studio da fornire ai partecipanti, preparazione dei questionari con 
correttore ed erogazione di n. 9 ore di attività didattica sul tema “Economia comportamentale, bias 
cognitivi e teoria dei nudge”; 

• b) “Servizi per eventi verdi” (CUP C31B23000400004 – ID PNRRBI20230003368388/2) – 
preparazione dei materiali di studio da fornire ai partecipanti, preparazione dei questionari con 
correttore ed erogazione di n. 6 ore di attività didattica sul tema “Economia comportamentale, bias 
cognitivi e teoria dei nudge”; 

 
2. Il presente avviso viene pubblicato all’Albo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. E’ 

inoltre reso disponibile via internet al sito web dell’Università (http://www.uniurb.it) alla voce 
“Concorsi”, “Collaborazioni”. 

 
 
Urbino, 2 maggio 2024 
 

Il Direttore 
F.to Prof. Andrea Viceré 

 
  

http://www.uniurb.it/


 
 

 
ATTESTATO DI CONFORMITA’ 
 

Il sottoscritto Christian Cangiotti, in qualità di Referente della tenuta dei Decreti del Direttore del 
Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA), attesta ex art. 22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 la 
conformità tra il contenuto in formato elettronico e quello cartaceo conservato presso il Plesso Scientifico 
(DiSPeA-DISB). 
 

Il Segretario Amministrativo del DiSPeA 
F.to Dott. Christian Cangiotti 
 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e 
per gli effetti dell’art.24 del Decreto Legislativo n.82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-02T13:43:39+0200
	Cangiotti Christian




